
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 6 de Abril de 2019    •    Número 2725   •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA N° 01, de  29 de Março de 2019.

A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
do Município de Leme, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO o que estabelece o art.58 e seguintes da Lei n° 13.019/2014, so-
bre a necessidade de nomear Comissão de Monitoramento e Avaliação das parcerias 
a serem firmadas entre esta Municipalidade e as Organizações da Sociedade Civil no 
exercício de 2019.

RESOLVE:

Art.1°- Ficam nomeados, para compor a Comissão de Monitoramento e Ava-
liação, destinada a monitorar e avaliar as parcerias celebradas com organizações da 
sociedade civil, seguintes agentes públicos:

Evelize Barbi Pecci – RG 9.440.701- Presidente
Samuel Henrique de Paula – RG40. 950.194-3- Secretario
Tatiane Lani- RG 41.509.716-2
Cleber Henrique Luiz – RG 48.216.630-7
Erica Regina Fabris – RG 16.885.925
Marina de Lourdes Goulart Santana – RG 28.106.315-1

Art.2°- Os membros da presente comissão deverão tomar conhecimento de 
suas obrigações, as quais se encontram descritas na Lei Federal n° 13.019/2014, bem 
como do Decreto Municipal regulamentador n° 6872/17. 

Art.3°- Os servidores designados não farão jus à percepção de qualquer re-
muneração pela nomeação.

Art.4°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Leme, 29 de Março de 2019.

Josiane Cristina Francisco Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 001/2019

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO
Nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, justifico e torno público o contrato 

firmado entre o Município de Leme e SESI - Serviço Social da Indústria , celebrado 
nos termos do artigo 24, XIII, do mesmo diploma legal citado.

Publique-se.
Leme, 27 de março de 2.019

Wagner Ricardo Antunes Filho
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Assistência e Desen-

volvimento Social; CONTRATADA: SESI - Serviço Social da Indústria; OBJETO: 
Capacitação profissional de costureiras; DATA DA ASSINATURA: 19.03.2019; LI-
CITAÇÃO: PADL nº 001/2019; SUPORTE LEGAL: Art. 24, XIII, Lei 8.666/93 e 
suas alterações; PRAZO: 22 de abril de 2019 à 24 de fevereiro de 2020; VALOR: 
R$ 19.643,59.

Leme/SP, 27 de março  de 2019

Município de Leme
Josiane Cristina Francisco Pietro

Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

EDITAL
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Ali-

mentação, para execução dos serviços de preparo, nutrição, armazenamento, dis-
tribuição nos locais de consumo, logística, manutenção corretiva e preventiva dos 
equipamentos e utensílios, com emprego da mão de obra e treinamento do pesso-
al, bem como o fornecimento de todos os gêneros alimentícios e demais insumos 
utilizados para atendimento dos Programas Municipais de Alimentação (merenda 
escolar), (exceto os adquiridos através da agricultura familiar, conforme previsão na 
lei n° 11.947/2009), em conformidade com os termos deste Edital, de seus anexos, 
da legislação de regência, e em especial das normas expedidas pelo Ministério da 
Saúde e ANVISA.

Considerando a decisão proferida nos autos dos processos TC-s 
008155.989.18-9 e 008356.989.18-6;

Considerando que na decisão supra, foram acatadas parcialmente as repre-
sentações apresentadas, o que importa em alterações significativas no edital.

Revogo o presente, determinando aos setores competentes a elaboração de 
novo edital contemplando as alterações constantes da decisão proferida pelo E. Tri-
bunal de Contas do Estado de São Paulo, retro citada.

Leme, 02 de abril de 2.019

Andréa Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO VETERINÁRIOS 

DE ESTERILIZAÇÃO (CASTRAÇÃO) DE CÃES E GATOS (FÊMEAS)
1ª ALTERAÇÃO DO EDITAL - ERRATA
Considerando que os serviços serão realizados em próprio municipal, fica 

excluída do edital, a exigência constante do item 08.01, e), “Comprovação de possuir 
Licença de funcionamento da clínica ou hospital veterinário, vigente, expedida pela 
Vigilância Sanitária.”

Ficam mantidas as demais exigências.
Leme, 04 de abril de 2019.

MARCIO ANTONIO STORTO
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

TERMO DE CANCELAMENTO PARCIAL DE ATA DE REGISTRO - DE-
TENTORA - VIACONECT TELECOMUNICAÇÕES COMERCIAL LTDA – EPP 

REF: (PROCESSO LICITATÓRIO: PE/047/2018 – ANEXO I - LOTE Nº 
024 – COMPUTADOR 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 158/18
...
Considerando o exposto, cancelo, parcialmente, a Ata de Registro de Preços 

nº 158/18, ficando excluída da mesma, o lote 24.
Cancelo ainda, os pedidos de compra/fornecimento nºs 830 e 1285.
Leme, 04 de abril de 2.019

ROBERTO FERNANDES DE CARVALHO
Secretário de Administração

EXTRATO DE  CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Finanças. CONTRA-

TADA: GLC Consultorias S/S Ltda EPP; OBJETO: Contratação de empresa com 
fornecimento de software de computadores sob forma de licença de uso, para área 
tributária desta municipalidade, englobando, implantação, treinamento, conversão 
de dados, manutenção, atualização e suporte; VALOR GLOBAL: R$ 165.000,00; 



2  -  ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme LEME, 6 dE abriL dE 2019 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Wagner Ricardo Antunes Filho
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti
 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

Núcleo de Serviços Gráficos

PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 29.03.19. LICITAÇÃO: Pregão Pre-
sencial nº 007/2019. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 29 de março de 2.019

Rafael Maradei
Secretário de Finanças

EXTRATO DE  ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-

TADA: Rudgiero Lafite Cuin Malachias Me; OBJETO: 2º Aditamento – prorroga-
ção de prazo do contrato para serviço de ampliação do prédio da unidade escolar 
EMEB Rim Madre Eduarda Schaffers; PRAZO: 30 dias; DATA DA ASSINATURA: 
22.03.19. LICITAÇÃO: Convite nº 041/2018. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações.

Leme, 22 de março de 2.019

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-

TADA: Coopardense Cooperativa Agropecuária de São José do Rio Pardo e Região; 
OBJETO: Aquisição de Gêneros alimentícios familiar para o Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE; VALOR GLOBAL: R$ 22.432,60; PRAZO: De Maio 
a Dezembro/19; DATA DA ASSINATURA: 29.03.19. LICITAÇÃO: Chamada Pú-
blica nº 001/2019. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 29 de março de 2.019

Andréa Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CONTRA-

TADA: Associação dos Produtores Rurais Assentados do Projeto de Desenvolvi-
mento Sustentável 21 de dezembro e Região - APADER; OBJETO: Aquisição de 
Gêneros alimentícios familiar para o Programa Nacional de Alimentação Escolar - 
PNAE; VALOR GLOBAL: R$ 7.655,00; PRAZO: De Maio a Dezembro/19; DATA 
DA ASSINATURA: 29.03.19. LICITAÇÃO: Chamada Pública nº 001/2019. SU-
PORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 29 de março de 2.019

Andréa Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde. CONTRATA-

DA: Construtora SIR Sociedade  Limitada EPP; OBJETO: Contratação de empre-
sa com fornecimento de mão de obra especializada, material e equipamentos para 
ampliação do PSM João Leme; VALOR GLOBAL: R$ 209.106,69; PRAZO: 12 
meses; DATA DA ASSINATURA: 05.04.19. LICITAÇÃO: Convite nº 009/2019. 
SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 05 de abril de 2.019

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE  ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação. CON-

TRATADA: Rudgiero Lafite Cuin Malachias Me; OBJETO: 2º Aditamento – Servi-
ços de pintura dos prédios de diversas unidades escolares; VALOR GLOBAL: R$ 
44.207,20; PRAZO: 40 dias; DATA DA ASSINATURA: 27.03.19. LICITAÇÃO: 
Tomada de Preços nº 008/2018. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 27 de março de 2.019

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2019 – Registro de preços para  aquisição 
de frascos e equipos para alimentação enteral, sondas uretrais e aspiração traqueal.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 035/2019 -  Fornecedora: – Cirúrgica união Ltda

Lote Item Valor  Unit. 
01 01 R$ 0,41
 02 R$ 0,42
 03 R$ 0,43
 04 R$ 0,58
Ata nº 044/2019 -  Fornecedora: – Farma 2 Produtos para Saúde Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit. 
02 01 R$ 1,07
 02 R$ 0,6799
Leme, 13 de março de 2.019

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Assistência e Desen-

volvimento Social. CONTRATADA: Guiomar Villa Rios Mansur; OBJETO: Termo 
de rescisão do contrato de aluguel, imóvel localizado á R: Gonçalves da Cunha, nº 
34 – centro – Leme/SP, usado para residência de médicos Cubanos; DATA DA AS-
SINATURA: 23.02.19. LICITAÇÃO: PADL nº 003/2018. SUPORTE LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas alterações.

Leme, 23 de fevereiro de 2.019

Josiane Cristina F. Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2019 – Registro de preços para  aquisição 
de botas para uso dos guardas civis municipais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 045/2019 -  Fornecedora: – Ribeiro e costa Equipamentos de Segu-
rança Ltda Me

Lote Item Valor  Unit. 
01 01 R$ 275,00
 02 R$ 350,00
 03 R$ 415,00
Leme, 01 de abril de 2.019

João Arrais Seródio Neto
Secretário de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
GERENCIADORA DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Educação; 

DETENTORA DA ATA: Amanda Fernanda Rodrigues de Souza Me; OBJETO: 1.º 
Termo de Aditamento da Ata de Registro de Preços n.º 142/2018 para acrescentar 
25% da quantidade dos itens do  lote 01; DATA DA ASSINATURA: 02.04.2019; 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 043/2018; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações. 

Leme, 02 de abril de 2019

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária  de Educação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

Leme/SP, 05 de Abril de 2019.

Processo Administrativo n. º 01/2019
JUSTIFICATIVA
Ementa: Dispensa de chamamento público – Repasse ao Terceiro Setor – 

Termo de Colaboração – Justificativa do Administrador Público.   
Fundamento legal: artigos 30 e 32, da Lei Federal nº. 13019/14; artigo 9, 



ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME, 6 dE AbriL  dE 2019

inc. IV, do Decreto Municipal nº. 6872/17; artigos 203 e 204, da Constituição Fe-
deral; artigo 26, da Lei Federal n.º 8.742/1993 (Lei Orgânica da Assistência Social 
- LOAS) e Lei Municipal n.º 3.533/16 - Lei Orçamentária Anual – LOA e Leis Mu-
nicipais n.º 3462/15 - 3494/16 e 3667/17 - LDO.

Organização da Sociedade Civil Proponente: Casa do Menor Francisco de 
Assis

CNPJ: 55.347.561/0001-53.
Endereço: Avenida José Moreira de Queiroz, n° 1.535 Jardim São José – 

Leme/SP.
Objeto da parceria: “Revitalizando o Abrigo Institucional”
Adquirir materiais para realizar reparos e melhorias, tais ações influenciam 

diretamente na qualidade de vida dos moradores do local, sendo assim este projeto 
visa promover a qualidade do atendimento prestado aos acolhidos que residem no 
Abrigo Institucional.

Valor total do repasse Incentivo Fiscal: R$ 11.925,69
Período de vigência: Abril de 2019 a Junho de 2019. 
Tipo da parceria: Colaboração
Justificativa pela dispensa: Conforme consta do Parecer Técnico e documen-

tação juntada aos autos do Processo Administrativo, a Organização da Sociedade 
Civil –: Casa do Menor Francisco de Assis, proponente vem executando, há anos, 
atividades em sistema de cooperação com a Secretaria de Assistência e Desenvolvi-
mento Social de maneira satisfatória, através de repasses de recursos públicos, em 
total atendimento aos requisitos estabelecidos na legislação norteadora da Política 
da Assistência Social, em especial à Lei Federal n.º 8.742/1993. Ademais, conforme 
demonstrado pelos referidos documentos, a proponente oferta serviços singulares, 
de grande relevância e de interesse público, posto que atua ao lado do Poder Público 
no combate à vulnerabilidade social no Município, possuindo capacidade técnica e 
operacional para o desenvolvimento do projeto proposto e o cumprimento das metas 
estabelecidas, mormente por executar suas atividades em consonância com Política 
da Assistência Social, o que propiciará o atendimento dos objetivos especificados 
nos Planos de Trabalho. Outrossim, insta ressaltar que a Organização da Sociedade 
Civil – Casa do Menor Francisco de Assis, é a única que desenvolve os serviços do 
objeto da parceria no Município de Leme, e foi considerada apta no credenciamento 
n. 02/2018, para desenvolver serviços de acolhimento para crianças e adolescentes. 
Registra-se também que a proponente foi contemplada através de Lei especifica, 
como beneficiária para recebimento de recursos públicos, para o desenvolvimento 
da parceria em tela, o que lhe garante exclusividade na execução do objeto, sendo, 
portanto, considerado dispensado o chamamento público. Desta forma, autorizo a 
dispensa em comento, com fulcro no artigo 30, inciso VI, da Lei n. º 13.019/14, 
mediante a respectiva celebração do Termo de Colaboração, restando plenamente 
justificada em razão da singularidade do objeto da parceria, do cumprimento das 
metas da Política da Assistência Social.

Josiane Cristina Francisco Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

Leme/SP, 05 de Abril de 2019.

Processo Administrativo n. º 02/2019
JUSTIFICATIVA

Ementa: Dispensa de chamamento público – Repasse ao Terceiro Setor – 
Termo de Colaboração – Justificativa do Administrador Público.   

Fundamento legal: artigos 30 e 32, da Lei Federal nº. 13.019/14; artigo 9, 
inc. IV, do Decreto Municipal nº. 6872/17; artigos 203 e 204, da Constituição Fe-
deral; artigo 26, da Lei Federal n.º 8.742/1993 (Lei Orgânica da Assistência Social 
- LOAS) e Lei Municipal n.º 3.533/16 - Lei Orçamentária Anual – LOA, e Leis 
Municipais nº 3462/15 - 3494/16 e 3667/17 – LDO.

Organização da Sociedade Civil Proponente: Associação Presbiteriana de 
Ação Social - APAS.

CNPJ: 03.552.050/0001-70.
Endereço: Rua Dr. Guilherme de Almeida, 318 – Vila Santana – Leme/SP
Objetos da parceria: “Oficinas que Encantam”
Oferecer as crianças e adolescentes oficinas voltadas a formação cidadã, a 

descoberta e aprimoramento de habilidades, apoio pedagógico, incentivo à leitu-
ra, resiliência e autonomia, como: fotografia, desenho, artesanato, tertúlias, cinema, 
musicalização, percussão, oficina de emoções, livro da vida e com boneca.

Valor total do repasse Incentivo Fiscal: R$ 11.925,69
Período de vigência: Abril de 2019 a Junho de 2019. 
Tipo da parceria: Colaboração
Justificativa pela dispensa: Conforme consta do Parecer Técnico e documen-

tação juntada aos autos do Processo Administrativo, a Organização da Sociedade 

Civil – Associação Presbiteriana de Ação Social - APAS, proponente vem executan-
do, há anos, atividades em sistema de cooperação com a Secretaria de Assistência 
e Desenvolvimento Social de maneira satisfatória, através de repasses de recursos 
públicos, em total atendimento aos requisitos estabelecidos na legislação nortea-
dora da Política da Assistência Social, em especial à Lei Federal n.º 8.742/1993. 
Ademais, conforme demonstrado pelos referidos documentos, a proponente oferta 
serviços singulares, de grande relevância e de interesse público, posto que atua ao 
lado do Poder Público no combate à vulnerabilidade social no Município, possuindo 
capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento do projeto proposto e o 
cumprimento das metas estabelecidas, mormente por executar suas atividades em 
consonância com Política da Assistência Social, o que propiciará o atendimento dos 
objetivos especificados no Plano de Trabalho. Outrossim, insta ressaltar que a Or-
ganização da Sociedade Civil Associação Presbiteriana de Ação Social - APAS, é a 
única que desenvolve os serviços do objeto da parceria no Município de Leme, e foi 
considerada apta no credenciamento n. 02/2018, para os serviços ações complemen-
tares de apoio psicossocial e sócio familiar as crianças, visando seu desenvolvimento 
humano, além de estimular seus potenciais, autoestima, comunicação, responsabili-
dade, autonomia, participação grupal, segurança afetiva, cidadania e superação das 
fragilidades sociais.  Registra-se também que a proponente foi contemplada através 
de Lei especifica, como beneficiária para recebimento de recursos públicos, para o 
desenvolvimento da parceria em tela, o que lhe garante exclusividade na execução 
do objeto, sendo, portanto, considerado dispensado o chamamento público. Desta 
forma, autorizo a dispensa em comento, com fulcro no artigo 30, inciso VI, da Lei 
n. º 13.019/14, mediante a respectiva celebração do Termo de Colaboração, restando 
plenamente justificada em razão da singularidade do objeto da parceria, do cumpri-
mento das metas da Política da Assistência Social.

Josiane Cristina Francisco Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 

VIGILÂNcIA sANITÁrIA
Em cumprimento à Legislação Sanitária n°10.083/98, publica-se na Impren-

sa Oficial Municipal, os atos realizados pela Vigilância Sanitária do Município, re-
ferente ao mês de março de 2019.

Razão Social: Espeto Mais Petiscaria LTDA ME 
Ato: Cancelamento da Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-561-000835-1-8
Razão Social: Antonio Ilson Belarmino Rodrigues ME
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-561-000541-1-9
Razão Social: Supermercado BZ LTDA ME
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-471-000282-1-5
Razão Social: Venancia Vieria da Silva Bezerra
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-561-000850-1-4
Razão Social: Paula Vita Vergino Azevedo
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-472-000209-1-5
Razão Social: Renato Demetrio
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-561-000866-1-4
Razão Social: Jesuina de Lurdes Oliveira
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-561-000860-1-0
Razão Social: Auto Posto Cristal Leme LTDA
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-472-000250-1-1
Razão Social: Ana Aparecida Ignacio Luvizzotti
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-562-00007-1-4
Razão Social: Christiane Rayalle Arraes ME
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-561-000683-1-4
Razão Social: IDIL Instituito de Diagnostico Interno de Leme LTDA
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-864-000017-1-6



4  -  ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme LEME, 6 dE abriL dE 2019 

CEVS n°: 352670401-864-000019-1-0
CEVS n°: 352670401-864-000037-1-9
CEVS n°: 352670401-864-000054-1-0
CEVS n°: 352670401-864-000061-1-4
Razão Social: Sergio Murilo Cabral
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-477-000141-1-0
Razão Social: Sousa & Serrano Serviços de Saúde LTDA
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-863-000454-1-1
CEVS n°: 352670401-863-000458-1-0
Razão Social: Pink Cheeks Comercio de Cosméticos LTDA ME
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-464-000011-1-2
Razão Social: Samanta Volpi
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-863-000033-1-0
CEVS n°: 352670401-863-000448-1-4
Razão Social: Maria de Fatima Della Libera Uzzun
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-863-000086-1-3
Razão Social: Fernanda Da Roz Rodrigues
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-863-000127-1-8
CEVS n°: 352670401-863-000128-1-5
Razão Social: Naisa Marchi Serviços Medicos Eireli ME 
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-863-000493-1-0
Razão Social: Orbi Quimica LTDA
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-209-000001-1-6
Razão Social: Roberta Lisi
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-863-000513-1-4
Razão Social: Quick Logistica LTDA
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-493-000012-1-0
Razão Social: Farmacia São Vicente Leme LTDA-Filial 04
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-477-000104-1-3
Razão Social: Marisa Aparecida Canevari ME
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-865-000074-1-2
Razão Social: Nori Temakeria e Sushi Bar LTDA ME
Ato: Licença de Funcionamento 
CEVS n°: 352670401-561-000634-1-0

ARIANE RAQUEL ZAPPACOSTA
Chefe do Núcleo de Vigilância Sanitária

SAECIL
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA 

E ESGOTOS DA CIDADE DE LEME

PORTARIA N.º 5.259 de 29 de março de 2019
O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 

Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA, a pedido, o Sr. MAURICIO ZULIAN, portador do RG SSP/
SP nº 34.321.511-1, do cargo de Agente Administrativo que ocupa nesta autarquia 
desde 10/02/2014.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos no dia 01º de abril de 2019.

Gabinete do Diretor Presidente
Em 29 de março de 2019

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 5.256 de 20/03/2019
Dá provimento a cargo de AGENTE OPERACIONAL
O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 

Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado do 
Concurso Público, edital n.º 01/2018, 

NOMEIA em caráter efetivo, a partir da presente data, para o cargo de AGEN-
TE OPERACIONAL, previsto pela Lei Complementar n.º 565 de 29/12/2009, o 
seguinte concursado:

WILLIAM PEDRO DE OLIVEIRA       RG/SSP/SP n.º 41.190.635-5
Gabinete do Diretor Presidente
Em 20 de março de 2019.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 5.255 de 20/03/2019
Dá provimento a cargo de OPERADOR DE EQUIPAMENTOS

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado do 
Concurso Público, edital n.º 01/2018, 

NOMEIA em caráter efetivo, a partir da presente data, para o cargo de 
OPERADOR DE EQUIPAMENTOS, previsto pela Lei Complementar n.º 565 de 
29/12/2009, o seguinte concursado:

FERNANDO DONISETI FRACETTO       RG/SSP/SP n.º 48.556.929-2
Gabinete do Diretor Presidente
Em 20 de março de 2019.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 5.254 de 20/03/2019
Dá provimento a cargo de OPERADOR DE EQUIPAMENTOS

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado do 
Concurso Público, edital n.º 01/2018, 

NOMEIA em caráter efetivo, a partir da presente data, para o cargo de 
OPERADOR DE EQUIPAMENTOS, previsto pela Lei Complementar n.º 565 de 
29/12/2009, o seguinte concursado:

LUIZ HENRIQUE RODRIGUES      RG/SSP/SP n.º 30.546.800-5
Gabinete do Diretor Presidente
Em 20 de março de 2019.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 5.260 de 01/04/2019
Dá provimento a cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado do 
Concurso Público, edital n.º 01/2016, 

NOMEIA em caráter efetivo, a partir da presente data, para o cargo de AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, previsto pela Lei Complementar n.º 565 de 29/12/2009, o 
seguinte concursado:

AARON GODOY DE MORAES       RG/SSP/GO n.º 4.717.910 
Gabinete do Diretor Presidente
Em 1º de abril de 2019.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 5.262 de 05/04/2019
Dá provimento a cargo de OPERADOR DE EQUIPAMENTOS

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o resultado do 
Concurso Público, edital n.º 01/2018, 

NOMEIA em caráter efetivo, a partir da presente data, para o cargo de 



ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme  -  5LEME, 6 dE AbriL  dE 2019

OPERADOR DE EQUIPAMENTOS, previsto pela Lei Complementar n.º 565 de 
29/12/2009, o seguinte concursado:

ELIAS DE SOUZA SILVA        RG/SSP/SP n.º 32.573.876
Gabinete do Diretor Presidente
Em 05 de abril de 2019.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 03/2019
ALTERAÇÃO DE EDITAL

A SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme leva 
ao conhecimento dos interessados que o presente Edital, destinado à contratação de 
empresa para serviços de recapagem de pneus para os veículos pertencentes à frota 
desta Autarquia, incluindo mão-de-obra e disponibilidade de equipamentos neces-
sários para a execução dos serviços, conforme o Anexo I – Termo de Referência do 
Edital, sofreu as seguintes alterações:

• No Anexo I, Item 6.1, onde se lê: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
Comissão do Processo de Gestão de Carreiras

Exercício de 2019

EDITAL Nº 008/2019 CPGC
A Comissão do Processo de Gestão de Carreiras, no uso de suas atribuições, torna pública a classificação final dos servidores efetivos da SAECIL concorrentes ao Pro-

cesso de Evolução Funcional, bem como servidores contemplados por Grupo Ocupacional, referente ao Processo de Avaliação Periódica de Desempenho de 2018, de acordo 
com critérios estabelecidos na Lei Complementar 565/09.

Avaliação Periódica de Desempenho – Vertical

Grupo Ocupacional Administrativo 
Ordem Matrícula Cargo Nota 2018 Nota 2017 Nota 2016 Média
1 200081 ESCRITURARIO 100,00 100,00 100,00 100,00
2 000193 AG. ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00
3 000199 AG. ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00
4 500064 ESCRITURARIO 100,00 100,00 100,00 100,00
5 000141 TESOUREIRO 100,00 100,00 100,00 100,00

Grupo Ocupacional Especializado
Ordem Matrícula Cargo Nota 2018 Nota 2017 Nota 2016 Média
1 000300 OP. ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
2 000303 OP. ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
3 000016 OP. ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
4 200073 OP. ESTAÇÃO 100,00 100,00 89,00 96,33
5 000279 OP. ESTAÇÃO 100,00 100,00 88,00 96,00
6 000275 OP. ESTAÇÃO 100,00 100,00 76,00 92,00
7 000274 OP. ESTAÇÃO 100,00 100,00 72,00 90,67

Grupo Ocupacional Gerencial 
Ordem Matrícula Cargo Nota 2018 Nota 2017 Nota 2016 Média
1 000299 OF. MANUTENÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
2 200085 OP.RETROESCAVADEIRA 100,00 100,00 100,00 100,00
3 200005 AUX. MANUTENÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
4 000216 ENGENHEIRO 100,00 100,00 100,00 100,00
5 200018 OP.VEIC.MANUTENÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
6 000068 OP. ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
7 000147 ASSIST.SERV.GERAIS 100,00 100,00 100,00 100,00
8 000114 FISCAL 100,00 100,00 100,00 100,00
9 000240 AG.ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00
10 000285 OP DE REDES 100,00 100,00 100,00 100,00
11 200032 OP DE REDES 100,00 100,00 100,00 100,00
12 000203 LEITURISTA 100,00 100,00 96,70 98,90
13 500063 ESCRITURARIO 100,00 100,00 95,00 98,33
14 000081 OP. ESTAÇÃO 100,00 100,00 82,00 94,00

Grupo Ocupacional Operacional 
Ordem Matrícula Cargo Nota 2018 Nota 2017 Nota 2016 Média
1 200019 ENCANADOR 100,00 100,00 100,00 100,00
2 000207 OP. CAPTAÇÃO ÁGUA 100,00 100,00 100,00 100,00
3 200063 MOTORISTA 100,00 100,00 100,00 100,00
4 000242 OP. CAPTAÇÃO ÁGUA 100,00 100,00 100,00 100,00
5 000119 MOTORISTA 100,00 100,00 100,00 100,00
6 000105 OP. CAPTAÇÃO ÁGUA 100,00 100,00 100,00 100,00
7 200074 OP.RETROESCAVADEIRA 100,00 100,00 100,00 100,00

- Certificado do INMETRO – Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e 
Tecnologia, conforme Portaria nº 444/2010 do INMETRO.”

Leia-se:

- Apenas para o Lote 01: Certificado do INMETRO – Instituto Nacional de 
Metrologia, Qualidade e Tecnologia, conforme Portaria nº 554/2015 do INMETRO.”

• No Edital, a redação do Item 15.03.02 fica da seguinte forma: “- Apenas 
para o Lote 01: Certificado do INMETRO – Instituto Nacional de Metrologia, Qua-
lidade e Tecnologia, conforme Portaria nº 554/2015 do INMETRO.”

As demais cláusulas permanecem inalteradas, inclusive as datas e prazos in-
dicados no instrumento convocatório.

Leme, 04 de abril de 2019.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor-Presidente



6  -  ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme LEME, 6 dE abriL dE 2019 

8 000156 OP. CAPTAÇÃO ÁGUA 100,00 100,00 100,00 100,00
9 000223 OF. MANUTENÇÃO 95,00 100,00 100,00 98,33
10 000102 OP. CAPTAÇÃO ÁGUA 100,00 100,00 93,30 97,77
11 500050 ZELADOR PATRIMÔNIO 100,00 100,00 86,70 95,57
12 000220 AG. OPERACIONAL 90,00 100,00 90,00 93,33
13 200042 ENCANADOR 92,00 100,00 87,00 93,00
14 000264 OP. EQUIPAMENTOS 84,00 89,00 90,00 87,50
15 000219 COND. VEÍC. MANUT. 70,00 93,00 86,70 83,23
16 000248 AG. OPERACIONAL 54,00 96,00 95,00 81,67
Servidores que não concorrem por não cumprirem o inc. II, art. 22 da LC 565/2009:
 000104 OP. CAPTAÇÃO ÁGUA 100,00 100,00 100,00 100,00
 000251 AG. OPERACIONAL 100,00 100,00 100,00 100,00
Servidores que não concorrem por não cumprirem o item a, inc. V, art. 19 da LC 565/2009:
 200089 OP.RETROESCAVADEIRA 82,00 94,00 82,50 86,17

Grupo Ocupacional Nível Superior
Ordem Matrícula Cargo Nota 2018 Nota 2017 Nota 2016 Média
1 000317 ASSISTENTE SOCIAL 100,00 100,00 100,00 100,00
Servidores que não concorrem por não cumprirem o inc. II, art. 22 da LC 565/2009:
 000276 QUÍMICO 88,00 100,00 82,00 90,00

Avaliação Periódica de Desempenho – Horizontal

Grupo Ocupacional Administrativo 
Ordem Matrícula Cargo Nota 2018 Nota 2017 Nota 2016 Média
1 000121 ESCRITURÁRIO 100,00 100,00 100,00 100,00
2 000199 AG. ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00
3 500064 ESCRITURÁRIO 100,00 100,00 100,00 100,00
4 500067 ESCRITURÁRIO 100,00 100,00 100,00 100,00
5 000015 ESCRITURÁRIO 100,00 100,00 100,00 100,00
6 000141 TESOUREIRO 100,00 100,00 100,00 100,00
7 000186 ESCRITURÁRIO 100,00 100,00 100,00 100,00
8 000237 AG. ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00
9 000194 AG. ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00
10 000206 AG. ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00
11 000287 AG. ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00
12 000288 AG. ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00
13 000021 ASSIST. SERV. GERAIS 100,00 95,00 100,00 98,33
Servidores que não concorrem por não cumprirem o inc. II art. 22 da LC 565/2009:
 000232 AG. ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00
 000289 AG. ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00
 000010 AUX. ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00

Grupo Ocupacional Especializado 
Ordem Matrícula Cargo Nota 2018 Nota 2017 Nota 2016 Média
1 000292 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
2 000318 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
3 000016 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
4 000055 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
5 200073 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 89,00 96,33
6 000279 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 88,00 96,00
7 000277 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 88,00 96,00
8 000275 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 76,00 92,00
9 000274 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 72,00 90,67
10 000122 OP.DE ESTAÇÃO 84,00 88,00 92,00 88,00
Servidor que não concorre por não cumprir o inc. II art. 22 da LC 565/2009:
 000063 TÉC. CONTABILIDADE 100,00 100,00 100,00 100,00
 000291 OP.DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00

Grupo Ocupacional Gerencial 
Ordem Matrícula Cargo Nota 2018 Nota 2017 Nota 2016 Média
1 000216 ENGENHEIRO 100,00 100,00 100,00 100,00
2 000106 OP. DE REDES 100,00 100,00 100,00 100,00
3 200088 MOTORISTA 100,00 100,00 100,00 100,00
4 200018 OP. VEÍCULO MANUT. 100,00 100,00 100,00 100,00
5 000068 OP. DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
6 000147 ASSIST.SERV.GERAIS 100,00 100,00 100,00 100,00
7 500066 ESCRITURARIO 100,00 100,00 100,00 100,00
8 000246 OP. DE ESTAÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
9 000114 FISCAL 100,00 100,00 100,00 100,00
10 000261 CONTADOR 100,00 100,00 100,00 100,00
11 200023 TECNOL. SANEAMENTO 100,00 100,00 100,00 100,00
12 200066 ESCRITURARIO 100,00 100,00 100,00 100,00
13 000197 FISCAL 100,00 100,00 100,00 100,00
14 000080 OP. DE REDES 100,00 100,00 100,00 100,00
15 000053 ENCANADOR 97,00 100,00 100,00 99,00
16 000203 LEITURISTA 100,00 100,00 96,70 98,90
17 500063 ESCRITURARIO 100,00 100,00 95,00 98,33
18 000100 OP. DE REDES 100,00 100,00 95,00 98,33
19 000031 ENCANADOR 92,00 100,00 100,00 97,33
20 000241 COND.VEÍC. MANUT. 92,00 100,00 100,00 97,33
21 000081 OP. ESTAÇÃO 100,00 100,00 82,00 94,00
Servidores que não concorrem por não cumprirem inc. II, art. 22 da LC 565/2009:
 200026 OP. DE REDES 100,00 100,00 100,00 100,00
 000240 AG. ADMINISTRATIVO 100,00 100,00 100,00 100,00
 000285 OP. DE REDES 100,00 100,00 100,00 100,00
 200032 OP. DE REDES 100,00 100,00 100,00 100,00
 200039 LEITURISTA 100,00 100,00 100,00 100,00
 000033 ASSIST.SERV.GERAIS 100,00 100,00 100,00 100,00
 000218 COND.VEÍC. MANUT. 97,00 100,00 100,00 99,00

Grupo Ocupacional Operacional 

Ordem Matrícula Cargo Nota 2018 Nota 2017 Nota 2016 Média
1 200056 ENCANADOR 100,00 100,00 100,00 100,00



ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme  -  7LEME, 6 dE AbriL  dE 2019

2 000283 FISCAL 100,00 100,00 100,00 100,00
3 200059 OP.MÁQUINAS PESADAS 100,00 100,00 100,00 100,00
4 000104 OP. CAPTAÇÃO ÁGUA 100,00 100,00 100,00 100,00
5 500045 ZELADOR PATRIMÔNIO 100,00 100,00 100,00 100,00
6 000238 AG. SERV. PÚBLICOS 100,00 100,00 100,00 100,00
7 000251 AG. OPERACIONAL 100,00 100,00 100,00 100,00
8 000293 AG. SERV. PÚBLICOS 100,00 100,00 100,00 100,00
9 000294 OF. MANUTENÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
10 000069 ZELADOR PATRIMÔNIO 100,00 100,00 100,00 100,00
11 200031 PEDREIRO OFICIAL 100,00 100,00 100,00 100,00
12 000110 ENCANADOR 100,00 100,00 97,00 99,00
13 200072 OP. VEIC.MANUTENÇÃO 97,00 100,00 100,00 99,00
14 200035 ENCANADOR. 97,00 100,00 100,00 99,00
15 000252 AG. OPERACIONAL 100,00 100,00 96,70 98,90
16 000109 OP. DE REDES 100,00 100,00 95,00 98,33
17 000286 AG. OPERACIONAL 97,00 100,00 97,00 98,00
18 200068 OP. VEÍCULO MANUT. 97,00 100,00 97,00 98,00
19 000257 COND.VEÍCULO MANUT. 100,00 97,00 100,00 99,00
20 000148 ZELADOR PATRIMÔNIO 100,00 92,00 100,00 97,33
21 200037 PEDREIRO OFICIAL 95,00 100,00 97,00 97,33
22 000064 LEITURISTA 100,00 97,00 93,30 96,77
23 200051 ENCANADOR 97,00 100,00 90,00 95,67
24 000302 AG. OPERACIONAL 91,00 100,00 96,00 95,67
25 500050 ZELADOR PATRIMÔNIO 100,00 100,00 86,70 95,57
26 000280 OF. MANUTENÇÃO 85,00 100,00 100,00 95,00
27 200006 AUX. MANUTENÇÃO 81,00 100,00 100,00 93,50
28 000220 AG. OPERACIONAL 90,00 100,00 90,00 93,33
29 200042 ENCANADOR 92,00 100,00 87,00 93,00
30 000215 OF. MANUTENÇÃO 100,00 77,00 100,00 92,33
31 000258 LEITURISTA 100,00 100,00 76,70 92,23
32 000200 OF. MANUTENÇÃO 89,00 92,00 95,00 92,00
33 000116 AUX. MANUTENÇÃO 79,00 100,00 97,00 92,00
34 200058 ENCANADOR 84,00 90,00 100,00 91,17
35 200003 AUX. MANUTENÇÃO 76,00 100,00 95,00 90,33
36 200080 PEDREIRO OFICIAL 84,00 100,00 83,50 89,00
37 000295 AG. OPERACIONAL 100,00 66,50 100,00 88,83
38 000264 OP. EQUIPAMENTOS 84,00 89,00 90,00 87,50
39 000281 OF. MANUTENÇÃO 87,00 87,00 87,00 87,00
40 000183 LEITURISTA 90,00 100,00 70,00 86,67
41 200027 OP. REDES 81,00 92,00 81,70 84,90
43 000219 COND.VEÍCULO MANUT. 70,00 93,00 86,70 83,23
44 000248 AG. OPERACIONAL 54,00 96,00 95,00 81,67
45 200079 PEDREIRO OFICIAL 48,00 100,00 96,70 81,57
46 200044 PEDREIRO OFICIAL 63,00 96,00 85,30 81,27
47 000278 OF. MANUTENÇÃO 69,00 96,00 76,70 80,40
48 000008 FISCAL LIGAÇÕES 61,00 90,00 90,00 80,33
49 000254 AG. OPERACIONAL 50,00 87,00 80,30 72,27
Servidores que não concorrem por não cumprirem o inc. II, art. 22 da LC 565/2009:
 200052 ENCANADOR 100,00 100,00 100,00 100,00
 200077 FAXINEIRO 100,00 100,00 100,00 100,00
 000239 OF. MANUTENÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
 000166 ZELADOR PATRIMÔNIO 100,00 100,00 100,00 100,00
 000076 AUX. MANUTENÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
 000043 OP. REDES 97,00 88,00 100,00 95,00
 000123 AUX. MANUTENÇÃO 85,00 100,00 100,00 95,00
 000167 AUX. MANUTENÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
 200002 LEITURISTA 100,00 100,00 100,00 100,00
 000101 ZELADOR PATRIMÔNIO 100,00 100,00 100,00 100,00
 000273 OF. MANUTENÇÃO 100,00 100,00 100,00 100,00
 200041 OP.VEIC.MANUTENÇÃO 89,00 100,00 100,00 96,33
Servidores que não concorrem por não cumprirem o item b, inc. VI, art. 22 da LC 565/2009:
 000201 OP. REDES 83,00 100,00 87,00 90,00
Servidores que não concorrem por não cumprirem o item a, inc. VI, art. 22 da LC 565/2009:
 000078 OP. CAPT. ÁGUA 78,00 92,00 100,00 90,00
 200089 OP.RETROESCAVADEIRA 82,00 94,00 82,50 86,17
 000282 AG. OPERACIONAL 55,00 80,00 76,70 70,57
 000050 LEITURISTA 50,00 76,00 70,30 65,27
 000312 OF. MANUTENÇÃO 15,00 82,00 79,00 58,50
Servidores que não concorrem por não cumprirem o § 1º, art. 17 da LC 565/2009:
 000214 FISCAL    
 000271 LEITURISTA    
 000296 LEITURISTA    
 000098 ZELADOR PATRIMÔNIO    
 200034 PEDREIRO OFICIAL    
 000188 LEITURISTA    

Grupo Ocupacional Nível Superior 

Ordem Matrícula Cargo Nota 2018 Nota 2017 Nota 2016 Média
1 000111 QUÍMICO 100,00 100,00 100,00 100,00
2 000212 ENGENHEIRO 100,00 100,00 100,00 100,00
3 000222 PROCURADOR 100,00 100,00 100,00 100,00
4 000276 QUÍMICO 100,00 100,00 100,00 100,00
Servidor que não concorre por não cumprir o inc. II, art. 22 da LC 565/2009:
 000190 ENGENHEIRO 100,00 100,00 100,00 100,00

Informamos também os servidores que obtiveram o direito à Evolução Funcional e valores referentes a cada grupo, obedecendo aos limites estabelecidos de acordo com 
os Artigos 12 e 13 da Lei Complementar nº 565 de 29 de Dezembro de 2.009: 

Grupo Limite Funcionários
Horizontal Limite Funcionários
Vertical
Administrativo 2 2
Especializado 2 2
Gerencial 3 3
Nível Superior 1 1
Operacional 10 10
Limite de verba por mês: R$ 7.133,27



8  -  ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme LEME, 6 dE abriL dE 2019 

Grupo Ocupacional Administrativo- Vertical
Matrícula Cargo
200081 ESCRITURÁRIO
000193 AG. ADMINISTRATIVO
Número Servidores: 2
Valor Gasto: R$ 287,27
Grupo Ocupacional Especializado- Vertical
Matrícula Cargo
000300 OP. DE ESTAÇÃO
000303 OP. DE ESTAÇÃO
Número Servidores: 2
Valor Gasto: R$ 318,10
Grupo Ocupacional Gerencial- Vertical
Matrícula Cargo
000299 OF. MANUTENÇÃO
200085 OP. RESTROESCAVADEIRA
200005 AUX. MANUTENÇÃO
Número Servidores: 3
Valor Gasto: R$ 403,74
Grupo Ocupacional Operacional- Vertical
Matrícula Cargo
200019 ENCANADOR
000207 OP. CAPTAÇÃO ÁGUA
200063 MOTORISTA
000242 OP. CAPTAÇÃO ÁGUA
000119 MOTORISTA
000105 OP. CAPTAÇÃO ÁGUA
200074 OP. RESTROESCAVADEIRA
000156 OP. CAPTAÇÃO ÁGUA
000223 OF. MANUTENÇÃO
000102 OP. CAPTAÇÃO ÁGUA
Número Servidores: 10
Valor Gasto: R$ 1.675,71
Grupo Ocupacional Superior – Vertical
Matrícula Cargo
000317 ASSISTENTE SOCIAL
Número Servidores: 1
Valor Gasto: R$ 224,12
Total do Valor gasto: R$ 2.908,94
Grupo Ocupacional Administrativo- Horizontal
Matrícula Cargo
000121 ESCRITURÁRIO
000199 AG. ADMINISTRATIVO
Número Servidores: 2
Valor Gasto: R$ 143,80
Grupo Ocupacional Especializado- Horizontal
Matricula Cargo
000292 OP. ESTAÇÃO
000318 OP. ESTAÇÃO
Número Servidores: 2
Valor Gasto: R$ 155,14
Grupo Ocupacional Gerencial- Horizontal
Matrícula Cargo
000216 ENGENHEIRO
000106 OP. DE REDES
200088 MOTORISTA
Número Servidores: 3
Valor Gasto: R$ 348,68
Grupo Ocupacional Operacional- Horizontal
Matrícula Cargo
200056 ENCANADOR
000283 FISCAL
200059 OP.MÁQUINAS PESADAS
000104 OP. CAPTAÇÃO ÁGUA
500045 ZELADOR PATRIMÔNIO
000238 AG. SERV. PÚBLICOS
000251 AG. OPERACIONAL
000293 AG. SERV. PÚBLICOS
000294 OF. MANUTENÇÃO
000069 ZELADOR PATRIMÔNIO
Número Servidores: 10
Valor Gasto: R$ 708,81
Grupo Ocupacional Superior - Horizontal
Matrícula Cargo
000111 QUÍMICO
Número Servidores: 1
Valor Gasto: R$ 220,52
Total do Valor gasto: R$ 1.576,95 
Leme, 29 de março de 2019.

Priscila C. Cabral Tangerino
UE – B Avaliação de Desempenho do Servidor

André Mantoan de Oliveira
Presidente da Comissão de Gestão de Carreiras


